Nos capitulum ecclesie Agriensis memorie commendamus, quod Benedictus et Sigismundus, filii condam Michaelis de Zenthmarthonredeye ab una, parte vero ex altera Balthasar et Gaspar filii condam Petri de eadem coram nobis personaliter constuti per eosdem Benedictum et Sigismundum confessum extitit, pariter et relatum in hunc modum: quod licet prefati Balthasar et Gaspar vigesimo octavo die festi beati Georgii martiris proxime preteriti, contra ipsos Benedictum et Sigismundum centesimo se (igy) nobilibus, quilibet scilicet eorum quinquagesimo se (igy) nobilibus coram nobis iuramentum prestare et deponere debuerint,<sup>1)</sup> tamen ipti ordinativa compositione nonnullorum proborum et nobilium virorum pacem partium amantium ad pacis et concordie taliter devenissent unionem, quod primo iidem Benedictus et Sigismundus annotatos Balthasar et Gaspar cum eorundem coniuratoribus omnibus super huiusmodi ipsorum iuramentorum depositionis quit[os] reddi[dis]sent et absolutos commisissent ymmo reddiderunt et commiserunt cora[m no]bis, tandemque eedem [partes] universas et quaslibet ca[usas] ac litium processus ipsorum contra sese et in alterutrum usque huc motas et vertentes arbitrio et dispositioni octo proborum et nobilium virorum per iptas partes rationali necnon eligendorum in dicta possessione Zenthmarthanredeye fiende submisissent, submiseruntque eoram nobis eomodo, ut quicque ipsi octo probi et nobiles viri per ipsas partes eligendi, quinta feria

proxima post festum penthecostes proxime venturum auditis partium propositionibus, visisque et examinatis eorundem iuribus ac litteris et litteralibus instrumentis inter easdem partes disponerent et ordinarent et finaliter concluderent, id ambe partes pro rato, grato et firmo acceptare deberent et tenerentur, tali vinculo obligationis mediante, quod si qua partium predictarum terminum et locum ad predictos personaliter vel per earum legitimos procuratores comparere vel mittere aut huiusmodi arbitros pro sui parte illac adducere vel dispositionem et arbitrium eorundem octo arbitratorum acceptorum nollet aut non curaret quoquomodo, extunc totalis pars non comparens et premissa non acceptans contra partem alteram premissa observantem et acceptantem in succubitu duelli, facti potentialis convincatur et convinci debeat eo facto, actioque uniuscuiusque partis pristina m sorciatur vigorem (igy!) harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria quinta proxima aute festum beati Urbani pape, anno domigi millesimo quadingensimo texagesimo sexto.

Papiron, hátán a pecsét maradékai.

---

<sup>1)</sup> Ez is a följobb tárgyalat birói eljárásra, vagy a conjuratorok eskütételére vonatkozik.

---

39. §.

*1468. Az egri káptalan jelenti Ország Mihály nádornak,*

hogy Szurdok-püspöki elfoglalása miatt Rédey János által pörbe fogott Bátor Albertet a sz. Jakab apostol nyolczadára kitűzött határnapra a nádor előtti megjelenésre megidézte.

Magnifico domino Michaeli Orzag de Gwth, regni Hungarie palatino et iudici comanorum, amico eorum honorando, capitulum ecclesie Agriensis, amicitiam paratam cum honore. Vestra noverit magnificentia, quod cum nos honore quo decuit receptis litteris ipsius

vestre magnificentie evocatoriis, modum et formam vestre iudicarie deliberationis, super facto exhibitionis litterarum et litteralium instrumentorum, factum possessionis Zwrdokpyspeky vocate in comitatu Hewesiensi existentis in se exprimentibus, pro parte Johannis de Rede contra Albertum filium condam Nicolai de Bathor confectis et emanatis, nobisque amicabiliter directis, quas capite sigilli nostri consignarifaciendo in specie vestre remisimus magnificentie, iuxta quarum continentiam unacum Bartholomeo de Rede, homine eiusdem vestre magnificentie in eisdem litteris evocatoriis inter alios homines vestros, nominatim conteriptos, expresso nostrum hominem videlicet discretum Augustinum de Zegedino chori dicte ecclesie nostre presbiterum, ad ea, que in eisdem litteris evocatoriis continentur fideliter peragenda duxissemus transmittendum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt, quomodo ipsi feria quinta proxima ante festum visitationis beate Marie virginis proxime preteritum ad possessionem Zwrdokpyspeky predictam accessissent ibique idem homo vestre magnificentie dicto nostro testimonio presente prefatum Albertum de dicta Bathor prescriptas litteras et litteralia sua instrumenta exhibiturum ac de iudicio trium marcarum vestre magnificentie et parti adverse satisfacturum, contra prefatum Johannem de Rede ad octavas festi beati Jacobi apostoli nunc venturas vestre magnificentie evocasset in presentiam. Datum sexto die diei evocationis prenotate, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo octavo.

Külzet:

Domino palatino.

Pro Johanne de Rede contra Albertum filium condam Nicolai de Bathor ad octavas festi beati Jacobi apostoli nunc venturas.

Evocationis relatio.

Az oklevél jobb szélén (hátnál):

Pro actore Johannes Berczel de Apcz, cum regalibus.

Papiron, a zárópecsét maradványával.

Az oklevél alján hátnál: non solvit.

---

## 40. §.

*1470. Az egri káptalan jelenti Ország Mihály nádornak,*

hogy Bátor Albertnek a Rédey János által indított pörben elrendelt megidéztetését nyilvános helyeken vásárok alkalmával a nép előtt kihirdetette és pedig Pásztón Sarlós Boldogasszony napján vagyis jul. 2-ikán, Gyöngyösön jul. 4-ikén és Hatvanban jul. 5-ikén.

Magnifico domino Michaeli Orzag de Gwth regni Hungarie palatino et indici Comanornm, amico eorum honorandó, capitulum ecclesie Agriensis amicitiam pararam cum honore. Vestra noverit magnificentia, quod cum nos honore, quo decuit receptis litteris ipsius vestre magnificentie proclamatoriis pro parte Johannis de Rede contra Albertum filium Nicolai de Bathor confectis et emanatis, nobisque amicabiliter directis, quas capite sigilli nostri consignarifaciendo in specie vestre remissimus magnificentie, iuxta quarum continentiam unacum Stephano Forgach de Rede homine eiusdem vestre magnificentie in eisdem litteris proclamatoriis, inter alios homines vestros, nominatim conscriptos expresso, nostrum hominem videlicet discretum Ladislaum de Ders presbiterum rectorem altaris sancti Stephani regis et confessoris in dicta nostra ecclesia fundati, ad ea, que in eisdem litteris vestre magnificentie proclamatoriis continentur, fideliter peragenda, nostro pro testimonio duxissemus transmittendum, qui tandem exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt, quomodo ipsi memoratum Albertum de Bathor litteras et litteralia sua instrumenta, factum possessionis Zurdokpyspyky in comitatu Hewesiensi existentis exhibiturum ac de indiciis trium marcarum cum duplo et iterum trium marcarum sine duplo vestre magnificentie et dicto Johanni de Rede parti scilicet adverse satisfacturum, contra annotatum Johannem de Rede ad octavas festi beati Jacobi apostoli nunc venturas primo in festo visitationis beata Marie virginis proxime preterito in Pazthoh in mundiniis sew congregatione generalibus, tandem feria quarta in Gyenges, postremo vero feria quinta immediate sese sequentibus in Naghhathwan opidis, foris scilicet comprovincialibus in eidem celebrare consuetis publice et manifeste vestre magnificentie fecissent proclamare in presentiam, insinuando ibidem

eidem, ut si venirit et de premissis se bonomodo emandaverit, benequidem, alioquin non obstante ipsius absentia et rebellione, eadem vestra magnificentia finem debitum et indilatatum faciet in premissis, prout dictabit ordo iuris. Datum sexto die diei ultime proclamationis antedictae. Anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo.

Papiron, hátán a pecsét maradványai.

Az oklevél hátán, jobb szélén: pro actore Johannes Berczel cum regalibus.

---

41. §.

*1480. Verpelét. Bük János hevesmegyei alispán jelentése a Rédeyek között folyt pár felől.*

Ugyanis Rédey Mikocza Bertalan pörbe fogta ugyancsak Rédey Mikocza Miklóst a hevesmegyei törvényszék előtt; de a törvényszék a fölperest helytelen vagy szabályellenes eljárása miatt elmarasztalta rágalmazási vétségben, mi ellen a fölperes panasszal járult Mátyás király eleibe, orvoslásért vagyis új ítéletért könyörögvén, minek folytán a király meghagyta a nevezett alispánnak, hogy a folyamodó Bertalan ügyét vétesse újra tárgyalás alá, és hozasson abban új ítéletet, és ha netalán a nevezett fél nem volna megelégedve az ítélettel, azt bővebb megvizsgálás végett, följobbezés útján terjeszse fel ő hozzá. Az alispán a király leiratát a törvényszék elé terjesztvén, annak értelmében az említett pört ismét tárgyalás alá vétette, de a törvényszék előbb hozott ítélete mellett megmaradt, miszerint a nevezett Bertalan újra a rágalmazás vétségében lett elmarasztalva, mit az alispán a királynak jelentett.

Nos Johannes de Byk vicecomes et iudex nobilium comitatus Hewesiensis, damus pro memoria, quod cum, feria secunda proxima

post festum beati Johannis ante portam Latinam, nos unacum nonnullis nobilibus huius comitatus Hewesiensis in sede nostra iudiciaria pro faciendo moderativo iudicio causantium fuisset constituti, tunc nobilis Nicolaus Mykocha de Rede, scilicet in causam attractus, nobilem Bartholomeum Mykocha de eadem Rede scilicet actorem interrogasset coram nobis cuius sigillo ex quatuor iudicibus nobilium ipsum citare fecisset; quo audito Bartholomeus de Rede dixit eomodo: ut ipse in hac citatione sigillo Stephani Radnoth de Apch iudicis nobilium processisset et suam causam extentus fuisset citationeque in presenti nobilis Stephanus Nagh de Rede fuisset executor ac citator; quibus habitis nos iudicando eundem Stephanum Radnoth iudicem nobilium interrogavimus, utrum ipse eidem Bartholomeo scilicet actori sigillum contullisset an non, et quo tempore concessisset (igy); dictus vero Stephanus Radnoth de Apch iudex nobilium fassus eomodo, ut ipse in quadragesima eidem Bartholomeo de Rede contullisset, ceterum ad legitimam petitionem dictus Bartholomeus unum ex nobis, videlicet Johannem de Bab iudicem nobilium, ad recipiendam fassionem dicti Stephani Nagh de Rede scilicet in ista citatione executionis duxeramus transmittendum, qui demum exinde ad nos reversus, dixit eomodo, quomodo idem Stephanus Nagh de Rede citative mediante . . . . . ipsius cum iuramento fassus fuisset, ut ipse citationem sigillo dicti Stephani Radnoth iudicis nobilium in carnisprivio fecisset, quibus habitis nos iudicantes commisimus et adiudicavimus eomodo, ut ex quo citatio prius fuisset quam concessio sigilli, eo idem Bartholomeus de Rede scilicet actor, contra Nicolaum de Rede, scilicet in causam attractum honore aq[uisit]ionis calomnie esset convictus et agravatus, quibus habitis feria secunda proxima post festum visitationis beate Marie virginis eadem sede nostra iudiciaria, quasdam preceptorias eiusdem vestre serenitatis idem Bartholomeus de Rede nobis exhibuisset, hunc tenorem continentes:

Mathias dei gratia rex Hungarie Bohemie etc. fidelibus nostris, comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comittatus Hewesiensis salutem et gratiam; exponitur maiestati nostre in persona fidelis nostri Bartholomei de Rede, quomodo in quadam causa his preteritis diebus inter ipsum exponentem ab una, et Nicolaum de eadem Rede ab alia partibus ratione certorum negotiorum vestri in presentia

nota, quasdam litteras vestras pro parte ipsius exponentis confectas non acceptasset (igy) sed eundem exponentem ad verba dumtaxat dicti Nicolai adversarii sui in facto calomnie condemnasset in prejudicium iuris eiusdem exponentis et dampnum manifestum; supplicatumque extitit pro parte eiusdem exponentis, ei de circa premissa per nostram maiestatem opportune provideri, et quia nos prefatum exponentem sic improvise in suis iustis iuribus oprimi nolumus, idcirco fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus receptis presentibus, causam premissam, partes inter prefatas vestri in presentia motam, in qua, ut dicitur ipsum exponentem in facto calomnie condemnassetis, de novo et ex novo in vestri presentia recipere et assumptere, auditisque novis propositis ac responsis, partium predictarum, visis etiam universis litteris vestris, quas dictus exponens pro sua defensione confectas habere asserit causa in premissa inter partes prefatas novum iudicium facere debeatis, et si idem exponens de huiusmodi novo iudicio vestro contentari noluerit, extunc vos eandem causam simul cum tota serie ipsius vestri novi iudicii absque omni gravamine dicti exponentis et sine difficultate aliquali in citationem vestram, regiam nostram scilicet personalem in presentiam transmittere teneamini discutiendam et terminandam, partibus predictis coram ipsa nostra personali presentia comparendo, terminum vestris in litteris prefigendum congruentem, secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude in festo sancte trinitatis, anno domini millesimo quadringentesimo octoagesimo.

Nos itaque mandatis eiusdem vestre serenitatis in omnibus obedire cupientes ut [tenemur] causam premissam partes inter prefatas nostri [in presentia] motam, in qua ipsum exponentem honere (igy) aquisitionis calomnie adiudicaveramus denovo et ex novo in nostri presentiam recepimus et assumpsimus; auditisque novis propositis et responsis partium predictarum, partes inter prefatas novum iudicium faciendo nos etiam iudicantes universos nobiles extunc nobiscum in iudicio consedentes ad id requisitos habuimus iterum, adiudicavimus eomodo, ut honere (igy) aquisitionis calomnie esset convictus et agravatus, dictus vero Bartholomeus de Rede, scilicet actor, quibus auditis, huiusmodi nostro iudicio contentari recusavit ad discussionem et deliberationem vestre serenitatis transmitti postulavit, nos vero causam partium modo premissa per nos